CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 508/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto: Moção de Aplausos e Congratulações pela passagem do 38° aniversário de casamento da
Sra. Vanderliza Rodrigues de Moraes Rosa e do Sr. Antôn io Donizete da Rosa , comemorado
em 21 de novembro de 2019.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Aplausos e Congratulações

pela passagem do 380 aniversário de casamento da Sra. Vanderliza Rodrigues de Moraes

Rosa e do Sr. Antônio Donizete da Rosa, comemorado em 21 de novembro de 2019.

A celebração dessa união rememora uma caminhada a dois ao longo de

38 anos em que semeaduras foram feitas, dificuldades foram vencidas e frutos foram

colhidos com a graça e a benção de nosso Senhor Jesus Cristo.
. " " . ".

o casamento é a preservaçã o da instituição mais antiga do mundo : a

Família !

A união desse casal inspira felicidade em todos que têm a honra de

conhecê-lo de perto e de longe, sendo seu convívio sadio verdadeiro exemplo.

São pessoas maravilhosas e de bom coração, cujo amor a Deus está em

primeiro plano em suas vidas.

Portanto , registramos o nosso amor em Cristo e desejamos um feliz

aniversário de casamento à Sra. Vande rliza e ao Sr. Antônio!

Ao fim, respeitosa mente REQUEREMOS que sejam adotadas as

providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões , 2Tde'novembro de 2019.

MJetj21#v~!20~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - CE NTRO - J ACAREi I S P - CEP: 12327 -9 01 - T EL. : ( 12) 3955-220 0 - WWW.JAC AR EI. SP.LEG . BR

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 509/2019

ws

Tramitado em Sessão

~.

Assunto: Moção de Reconhecimen to e Aplausos por oportunidade do transcurso do Dia do Músico ,
celebrado anualmente em 22 de novembro .

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Reconhecimento e Aplausos

por oportunidade do transcurso do Dia do Músico, celebrado anualmente em 22 de

novembro.

Música é a arte de manifestar os diversos sentimentos da alma através do

som. Parabenizamos todos os profissionais da música, que alegram o nosso coração com

seus talentos.

COMO PODE TANTO TALENTO, CRIA TlVIDADE E SENSIBILIDADE

EXISTIR DENTRO DE UMA Só PESSOA? MAS EXISTE!

VOCÊ É UMA INSPIRAÇÃO!

PARABÉNS E F ELIZ D IA DO MÚSIco!

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS sejam adotadas as

providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2019 .

AArJG;U2Nw!l <0r
~J~R DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

PRAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - C ENTRO - JA CAREí I SP - CEP : 123 2 7 -9 0 1 - T EL. : (12) 3955-22 00 - WWW .JAC AREI.S P.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 510/2019

FSl

Tramitado em Sessão

~.

Assunto : Moção de Reconhecimento e Aplausos por oportunidade do transcurso do Dia do Engenheiro
Eletricista , celebrado anualmente em 23 de novembro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Reconhecimento e Aplausos

por oportunidade do transcurso do Dia do Engenheiro Eletricista , celebrado anualmente

em 23 de novembro.

A data comemorativa, instituída pela Lei nO 12.074/09, tem o objetivo de

valorizar a importância desse profissional, fazendo memória à primeira universidade

tecnológica brasileira , o Instituto Eletrotécnico de Itajubá, atualmente conhecida como

UNIFEI - Universidade Federal de Itajubá, que foi fundada no dia 23 de novembro de 1913,

pelo advogado Dr. Theodom iro Carneiro Santiago. Sua inauguração, à época, contou com

a presença do 8° Presidente do Brasil, Senhor Hermes da Fonseca.

O Dr. Theodomi ro Carneiro Santiago (1883-1936) era filho do Coronel

João Carneiro Santiago Júnior. Com o patrocinio do pai, viajou para os Estados Unidos e

Europa para investigar como poder ia criar um estabelecimento para a formação de

engenheiros no Brasil; posteriormente, contratou professores e adquir iu o material

necessário para a implantação dos laboratórios da instituição que idealizava.

A UNIFEI carrega consigo uma posição de destaque entre as melhores

universidades do Brasil, além ser conside rada patrimônio histórico de Itajubá.

Feito este registro , respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões , 27 de novembro de 2019.

AôfJ:;J!2/2J/1;J~f1n~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - C ENTRO - J ACAREi I SP - CEP : 12327-901 • TEL. : ( 12) 3955 -2200 - WWW .JA CA REI. SP.LEG. BR

S6
CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

MOÇÃO N° 511/2019

Assunto : Moção de Reconhecimento e Aplausos por oportunidade do transcurso do Dia do Doador
Voluntário de Sangue, celebrado anualmente em 25 de novembro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Reconhecimento e Aplausos por oportunidade

do transcurso do Dia do Doador Voluntário de Sangue, celebrado anualmente em 25 de novembro.

O Dia do Doador Voluntário de Sangue foi estabelecido através do Decreto nO

53.988, de 30 de junho de 1964, assinado pelo presidente Castello Branco, definindo o dia 25 de

novembro, data do aniversário da fundação da Associação Brasileira de Doadores Voluntários de

Sangue, como a data oficial do doador de sangue no Brasil.

A data, além de homenagear as pessoas que reservam um tempinho do seu dia

para doar sangue, também serve para informar e conscientizar a população sobre a importância

de ser um doador.

Doar sangue é um ato de solidariedade humana, que ajuda a salvar milhares de

vidas todos os dias, através das transfusões de sangue. Atualmente, no Brasil são doadas cerca

de 3,6 milhões de bolsas de sangue por ano, segundo dados do Pró-Sangue .

No Dia Nacional do Doador de Sangue, os Bancos de Sangue de todo o país

realizam atividades lúdicas e mutirões de coleta em escolas , hospitais , shoppings , praças e

demais espaços de acesso público.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS á Presidência desta Casa

que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2019.

/V.\Jal26lJVlv~!20~
ABNER DE MADUR EIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREi I SP - CE p o 1 2'3 2 7 - 9 0 1 - T EL. : (1 2 ) 3955 -2200 - WWW .J ACA REI.S P.LEG .BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

RC

MOÇÃO N° 512/2019

Assunto : Moção de Reconhecimento por oportunidade do transcurso do Dia Internacional para a
Eliminação da Violência contra as Mulheres, ocorrido anualmente em 25 de novembro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Reconhecimento por oportunidade do

transcurso do Dia Internacional para a Eliminação da Violência contra as Mulheres, ocorrido

anualmente em 25 de novembro.

A data tem o objetivo de alertar a sociedade sobre os casos de violência e maus

tratos contra as mulheres. A violência física, psicológica e o assédio sexual são alguns exemplos

das lamentáveis ocorrências abrangidas por esse tema.

De acordo com as estatísticas, uma em cada três mulheres sofre com a violência

doméstica . A violência contra a mulher é uma questão social e de saúde pública; não distingue

cor, classe econômica ou social , e está presente em todo o mundo.

A Organização das Nações Unidas (ONU), desde 1999, reconhece o dia 25 de

novembro como o Dia Internacional para a Eliminação da Violência contra as Mulheres .

A data surgiu em decorrência do Dia Latino-Americano de Não Violência contra

a Mulher, que foi criado durante o Primeiro Encontro Feminista Latino-Americano e Caribenho de

1981, realizado em Bogotá, Colômbia.

O dia 25 de novembro foi escolhido em homenagem às irmãs Patria , María

Teresa e Minerva Maribal, que foram violentamente torturadas e assassinadas nessa mesma data,

em 1960, a mando do ditador da República Dominicana Rafael Trujillo.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas as

providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões , 27 de novembro de 2019.

jJ&Jgl2/21/vUvIJ& <1.\
ABN ER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

PRAÇA DOS T RIO s P ODERES, 74 - CE NTRO - JACAREi I SP - C EP : 12327-901 - T EL. : (12) 395 5-2 2 0 0 - WWW.JACAREI. SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 513/2019

ws

Tramitado em Sessão

~.

Assunto : Moção de Reconhecimento e Aplausos por oportunidade do transcurso do Dia do Técnico de
Segurança do Trabalho, celebrado anualmente em 27 de novembro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Reconhecimento e Aplausos

por oportunidade do transcurso do Dia do Técnico de Segurança do Trabalho, celebrado

anualmente em 27 de novembro.

Esta data homenageia os profissionais que têm como principal

responsabilidade garantir a segurança e proteção dos demais colegas de trabalho.

Para tanto, os Técnicos em Segurança no Trabalho certificam-se que

todas as medidas preventivas para evitar acidentes sejam tomadas, assim como tentam

garantir que a saúde dos trabalhadores não seja afetada pelas atividades ocupacionais

cotidianas.

Essa profissão remonta à primeira metade do século XX, sendo

desenvolvida inicialmente por profissionais da saúde, até ser regularizada em 1985.

A escolha desta data recorda a Lei n? 7.410, de 27 de novembro de 1985,

responsável por regularizar as profissões de Técnico de Segurança do Trabalho e de

Engenheiro de Segurança do Trabalho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS sejam adotadas as

providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2019.

~I'v ~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

PRAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREII SP - CEP : 12327-901 - TEL . : (12) 3955-2200 - WWW.JACARE I.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 514/2019

F5L

Tramitado em Sessão

Assunto : Moção de Reconhecimento e Aplausos por oportunidade do transcurso do Dia do Evangélico ,
celebrado anualmente em 30 de novembro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Reconhecimento e Aplausos

por oportunidade do transcurso do Dia do Evangélico, celebrado anualmente em 30 de

novembro.

A data homenageia aqueles que seguem esta vertente da doutrina cristã.

Dados do IBGE afirmam que o número de fiéis evangélicos corresponde

a 22% da população brasileira, sendo o Rio de Janeiro o estado que concentra o maior

número de seguidores.

o Dia do Evangélico é celebrado em diversas datas diferentes, de acordo

com a região e cidade do Brasil.

Desta forma, felicitamos todos os evangélicos de nossa cidade.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2019.

Pl!!QIl~vvvJ)gç~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS PODERES. 7 4 - C ENTRO - JACAREi I SP - CEP : 12327-9 0 1 - T EL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACA REI.S P.LEG.B R

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 523/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto : Moção de Aplausos e Congratulações pela passagem do 24° aniversário de casamento dos
nossos Pastores Presidentes Sr. Daniel José da Costa e Sra. Vara Luana do Prado Costa ,
comemorado em 24 de novembro de 2019.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Aplausos e Congratulações

pela passagem do 240 aniversário de casamento dos nossos Pastores Presidentes Sr.

Daniel José da Costa e Sra. Vara Luana do Prado Costa, comemorado em 24 de

novembro de 2019.

A celebração dessa união rememora uma caminhada a dois ao longo

desses 24 anos em que semeadurasforam feitas , dificuldades foram vencidas e frutos

foram colhidos com a graça e a benção de nosso Senhor Jesus Cristo.

O casamento é a preservação da instituição mais antiga do mundo: a Família!

A união desse casal inspira felicidade em todos que têm a honra de

conhecê-lo de perto e de longe, sendo seu convívio sadio verdadeiro exemplo.

São pessoas maravilhosas e de bom coração, cujo amor a Deus está em

primeiro plano em suas vidas.

Portanto, registramos o nosso amor em Cristo e desejamos um feliz

aniversário de casamento aos nossos Pastores Presidentes!

Ao fim, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas as

providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2019.

l~e1AM2~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RES PODERES. 74 - CENTRO - J ACAREí I S P - CEP : 123 27 - 9 0 1 - TE L. : (1 2) 39 5 5- 2 2 0 0 - WWW.JACAREI.SP .LEG. BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2667/2019

RC

Tramita do em Sessão

Assunto : Solicita manutenção dos corrimãos instalados ao longo do Parque Linear Cassununga.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção dos

corrimãos instalados ao longo do Parque Linear Cassununga, no Bairro Campo Grande.

Esse pedido se faz necessário, pois usuários, em atos de vandalismo,

danificaram partes dos corrimões, gerando assim grandes riscos para os frequentadores

que, em sua maioria , são crianças e idosos.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Chefe do Poder Executivo Municipal e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões , 27 de novembro de 2019.

Pf?fJG/2Jbvvv208
ABNE R DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREi I SP - CEP : 12 327 -9 0 1 - T EL. : (12) 3955 - 2 200 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí • sp
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nO 2667/20 19 - Vereador Abner de Madureira - fls . 2/3

PRAÇA DOS TR~S PODERES, 74 - CENTRO - JACAREII SP - CEP: 12327-901 - TE L.: ( 12) 3955 -2200 - WWW.JACAREI. SP.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nO 2667/2019 - Vereador Abner de Madureira - fls. 3/3

P RAÇA DOS TR~S PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREI I SP - CEP : 12327 -9 01 - T EL. : ( 12) 3955- 2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR